# ACTA APOSTOLICAE SEDIS

## COMMENTARIUM OFFICIALE

### ACTA BENEDICTI PP. XV

#### LITTERAE APOSTOLICAE

##### I

SODALITATIBUS A PASSIONE DOMINI INDULGENTIAE IAM CONCESSAE CONFIRMANTUR ALIAEQUE CONCEDUNTUR.

#### BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Probe novimus non modo in Italia, sed in Europae quoque et Americae regionibus plures constitutas esse Sodalitates a Passione Domini, quae id sibi proponunt ut, dilectionis gratique animi ergo, Passionis Christi cultum latius in dies provehant, ad tabulas, quas S. Paulus a Cruce sapienter exaravit. Litteris Apostolicis die xx mensis septembris anno MDCCCLXI fel. rec. decessor Noster Pius Pp. IX facultatem fecit Praeposito Generali Congregationis Passionis D. N. I. C. eiusmodi sodalites per orbem erigendi et cum iis indulgentias et privilegia communicandi, quibus ipsa Congregatio gaudet. Inter eas vero sodalitates primas obtinet ea quae anno MDCCCLVII instituta est ad Sancta Sanctorum in sanctiore totius terrarum orbis loco, ubi achaerotypa asservatur Nostri Redemptoris imago et Scala divino purpúrala Sanguine. Hoc autem anno, a divi Pauli a Cruce canonizatione quinquagesimo, cum dilectus filius Sylvius a Sancto Bernardo, Congregationis Passionis Generalis Praepositus, enixis Nos precibus flagitaverit, ut piam hanc societatem, in hoc catholici orbis centro erectam et iam longe lateque diffusam, ad archisodalitatis ad honorem sive ad Primariae gradum promovere dignemur, Nos quibus nihil antiquius est, quam ut fidelium pietas erga Passionis mysterium excitetur, votis his

annuendum, quantum in Domino possumus, existimavimus. Quae cum ita sint, apostolica Nostra auctoritate, praesentium tenore, Sodalitatem a Passione Domini in hac Alma Urbe ad Sancta Sanctorum erectam, in archisodalitatem ad honorem seu Primariam perpetuum in modum erigimus atque instituimus. Propterea, spirituali bono consulentes sociorum tum enunciatae Primariae, tum aliarum societatum a Passione quae in universo terrarum orbe vel erectae sint, vel in posterum erigantur, indulgentias eidem a S. Sede concessas confirmamus; concessisque alias adiungimus, et volumus ut ipsae sequentis tenoris sient. Nimirum, de omnipotentis Dei misericordia ac Bb. Petri et Pauli Apostolorum Eius auctoritate confisi, omnibus et singulis fidelibus ex utroque sexu, qui quamlibet a Passione Domini societatem in posterum ingredientur, die primo eorum ingressus, si, vere poenitentes et confessi, Ssmum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plenariam; ac tam inscriptis quam pro tempore inscribendis iisdem in societatibus sodalibus, in cuiuslibet eorum mortis articulo, apostolicam benedictionem secundum ritum et formulam praescriptam, adiecta plenaria indulgentia, concedimus; quod, si benedictionem ipsam recipere nequierint, si, vere poenitentes et confessi, Ssmum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, vel, quatenus id facere nequierint, saltem contriti, nomen Iesu ore si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, et mortem tamquam peccati stipendum submisso animo susceperint, item plenariam; denique iisdem nunc et in posterum similiter memoratas in sodalitates adlectis sociis, qui singulis annis diebus festis Gommemorationis sollemnis Passionis Domini, Perdolentis Virginis, S. Iosephi, S. Pauli a Cruce, Patrocinii S. Iosephi, Inventionis et Exaltationis SSmae Crucis, B. Mariae Virginis in coelum Assumptae, Septem Dolorum B. M. Virginis, S. Michaelis Archangeli, Praesentationis Virginis Deiparae, nec non Ssmi Corporis Christi Domini, Epiphaniae, Pentecostes, Pretiosissimi Sanguinis et Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum festivitatibus, denique celebritate Sanctorum omnium, vel uno e septem diebus continuis immediate respective sequentibus ad cuiusque lubitum eligendo, propriam sodalitii ecclesiam sive aliud quodvis publicum templum aut sacellum, admissorum sacramentali exomologesi expiati et eucharisticis dapibus recreati, visitaverint, ibique pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione piis ad Deum preces effuderint, etiam plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praeterea iisdem sociis, nunc et pro tempore dictis in societatibus existentibus, largimur, ut uno die ad arbitrium cuiusque per annum

mensis, si, pariter confessi et eucharisticis epulis refecti, proprium respectivi sodalitii sive aliud quodvis publicum templum aut sacellum visitent, ibique, ut supra diximus, orent, plenariam consequi valeant indulgentiam; et si bis in anno, nempe S. Pauli a Cruce et Deiparae Virginis Immaculatae festivitatibus benedictioni apostolicae rite ipsis impertiendae intererint et alia iniuncta pietatis opera praestent, etiam plenariam indulgentiam rite lucrari possint. Largimur ad haec dictis sociis ut, servatis servandis, die festo S. Pauli a Cruce indulgentiam plenariam ad instar Portiunculae toties quoties lucrari valeant: nec non ut in proprio societatis templo, servatis similiter servandis, statis Quadragesimae et aliis intra annum diebus in Missali Romano descriptis pro Stationum indulgentiis in Urbe lucrandis, similes Stationum indulgentias lucrari valeant, praestitis rite iniunctis pietatis operibus. Tandem iisdem, si uno cuiusque mensis die ad sacram Synaxim accedentes, iuxta Romani Pontificis mentem Deo preces fundant, plenariam quoque omnium peccatorum suorum indulgentiam misericorditer in Domino concedimus. Insuper dictis sodalibus, nunc et in posterum pariter ipsis in societatibus inscriptis, si, contrito saltem corde, exceptis supra recensitis, singulis quibusque aliis per annum B. M. Virginis festis in Kalendario Romano numeratis, et diebus festis S. Ioannis Baptistae, S. Ioannis Evangelistae, S. Lucae et S. Mariae Magdalena, proprium societatis aut quodvis aliud templum publicum sive sacellum, preces, ut supra diximus, fundentes, celebrent; et quoties menstruis sodalitatis coetibus intersint, et functionibus religiosis et concionibus sacris eadem occasione habendis intersint; quoties autem per horae quadrantem Passionis Domini mysterium devote meditentur, toties iis de numero poenalium, in forma Ecclesiae solita, septem annos totidemque quadragenias; denique quoties, sive communiter sive privatim, divini cultus et pietatis seu mortificationis praescriptos actus, et quodlibet spiritualis aut corporalis misericordiae opus erga proximum exerceant, atque intersint collationibus vel publicis vel privatis ad recolendam memoriam Passionis D. N. Iesu Christi, vel morum reformationem procurandam, toties quadraginta dies de numero poenalium, ut supra, expungimus. Sociis autem memoratis, qui per solidum mensem saltem decies meditationem ipsam peregerint, et uno die ipsius mensis, ad cuiusque lubitum eligendo, ad sacram Synaxim accesserint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, ut supra, concedimus et indulgemus. Tandem, commoditati prospicientes eorundem sodalium, benigne largimur, ut ipsi enunciatas omnes indulgentias lucrari valeant etiam si templi publici visitationem omiserint, et visitationis loco, quinques Orationem Dominicam, Salutationem Ange-

licam et Trisagium pie recitaverint. Porro volumus sodalibus iisdem, si malint, fas siet, excepta plenaria in mortis articulo lucranda indulgentia, reliquis omnibus sive plenariis sive partialibus indulgentiis functorum vita labes poenasque expiare. Non obstantibus Nostra et Cancelariae apostolicae regula de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Haec praecipimus mandamusque, decernentes praesentes Litteras firmas, validas efficacesque semper exsistere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ipsique sodalitati, sic in archisodalitatem per Nos erectae, nunc et in posterum plene suffragari, sique rite iudicandum et definiendum esse, atque irritum esse et inane, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Volumus autem, ut praesentium Litterarum transumptis seu exemplis etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur quae adhiceretus ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVI mensis februarii MCMXVIII, Pontificatus Nostri anno quarto.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

## II

PRAEFECTURA APOSTOLICA BORNEAE HOLLANDICAE IN VICARIATUM APOSTOLICUM ERIGITUR.

BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Quae catholico nomini aeternaeque fidelium saluti bene, prospere ac feliciter eveniant, ea ut mature praestemus Nos admonet supremi Apostolatus munus, quo in terris divinitus fungimur. Iamvero cum Apostolica Praefectura Borneae Hollandicae ab anno reparatae salutis MCMV, quo, seiuncto territorio Vicariatus Apostolici Bataviae, erecta fuit et Patribus Minoribus Capulatis Provinciae Hollandicae concredata, tantum in religionis catholicae propagatione, Deo auxiliante, obtinuerit incrementum, tamque uberes ad animarum salutem fructus suscepere, ut opportunum visum sit consilium eandem Praefecturam in Vicariatum Apostolicum erigere; Nos, omnibus rei momentis attento ac sedulo studio perpensis cum VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus negotiis

Propagandae Fidei praepositis, haec quae infra scripta sunt decernenda idcirco existimavimus. Nimirum Motu-proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione Nostris deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudoine, praesentium vi, Praefecturam Apostolicam Borneae Hollandiae in Vicariatum Apostolicum, pariter Borneae Hollandiae nuncupandum, erigimus. Decernentes praesentes Litteras firmas validas atque efficaces semper exsistere et fore, suosque plenarios atque integros effectus sortiri atque obtinere, illisque, ad quos spectant, in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sicque in praemissis iudicandum esse ac definendum, irritumque atque inane fieri si secus super his, a quoquam, auctoritate qualibet, scienter vel ignoranter attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die  
xiii martii MCMXVIII, Pontificatus Nostri anno quarto.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

### III

SODALITATI NOSTRAE DOMINAE A BONA MORTE DIEBUS QUIBUSDAM PESTIS,  
ET CHRISTIFIDELIBUS OMNIBUS CERTAS QUASDAM PRECES AD SANCTAM  
MORTEM ASSEQUENDAM RECITANTIBUS INDULGENTIAE PLENARIAE AC PAR-  
TIALES CONCEDUNTUR.

### BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Inter sodalicia, quae B. Mariae Virginis cultum simulque spirituales Christifidelium utilitates provehunc, Sodalitas titulo *Nostrae Dominae a bona morte*, a Presbyteris Sanctae Mariae (de Tinchebray) haud ita multo ante condita, honestissimum sane locum obtinet, si perpendas quo ea consilio moveatur et quam late per orbem, cum summa fructuum ubertate, sit ad hunc diem propagata. Qui enim in eam cooptantur, illud sibi ex instituto legibusque societatis proponunt, ut Virginem Perdolentem colant colendamque ab omnibus current, et sic merita precum et dolorum eiusdem Virginis, ad Crucem Iesu stantis, Deo repraesentent iisque confidant, ut gratiam perseverantiae in christiana fide et moribus vel redditus ad bonam frugem, ac praesertim sanctae in Christi osculo mortis, a qua pendet aeterna beatitas, sibi aliisve impetrant. Quod autem Virgo Per-

dolens bonae mortis Patrona deligitur atque invocatur, id cum mirifice doctrinae catholicae pioque Ecclesiae sensui respondet, tum spe innititur recte feliciterque collocata. Enimvero tradunt communiter Ecclesiae Doctores, B. Mariam Virginem, quae a vita Iesu Christi publica veluti abesse visa est, si Ipsi mortem oppetenti et Crucis suffixo adfuit, non sine divino consilio adfuisse. Scilicet ita cum Filio paciente et monente passa est et paene commorta, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit placandaque Dei iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filium immolavit, ut dici merito queat, Ipsam cum Christo humanum genus redemisse. Quod si hac plane de causa, quas e Redemptionis thesauro gratias omne genus percipimus, eae ipsius Perdolentis Virginis veluti e manibus ministrantur, nemo non videt, sanctum hominum decessum ab Ea ipsa exspectandum esse, quandoquidem praecipuo hoc dono Redemptionis opus in unoquoque homine efficienter perpetuumque in modum completur. Liquet item, Virginem Perdolentem, utpote quae, a Iesu Christo universorum hominum Mater constituta, eos tamquam infinitae caritatis testamento sibi relictos acceperit officiumque tuendae spiritualis eorum vitae materna benignitate expleat, facere non posse quin carissimis ex adoptione filiis eo temporis momento studiosius opituletur, quo de eorum salute ac sanctitate agitur in sempiternum aevum confirmando. Quare Ecclesia ipsa pluribus liturgicis precibus a B. Maria Virgine efflagitat, ut hominibus instantे morte conflitentibus misericors adsit; constantissima vero apud christifideles opinio est, diuturno probata experimento, quotquot eadem Virgine utantur Patrona, eos haud esse in aeternum perituros. Neque igitur mirari licet si Sodalitati Nostrae Dominae a bona morte, quam memoravimus, iam quingenta fidelium millia, ex utroque sexu atque ex omni ordine civium, adscripti sunt, cum eadem tam opportuna temporibusque congruens videatur; dolendum enim est, nimis multos hodie ex Ecclesiae filiis, ut eos praetereamus qui fidem abiecerunt vel christiana prorsus neglegunt officia, ita negotiis ac fluxis inanibusque mundi deliciis implicari, ut ex saluberrima mortis cogitatione ne sollicitudinem quidem capiant aut ab ea mentem animumque de industria avertere studeant. Eiusmodi propterea Sodalitatem, quam iure dixeris *bonae mortis apostolatum* persequi, non modo complures S. R. E. Cardinales et catholici orbis Episcopi vehementer probarunt, sed etiam fel. rec. successor Noster Pius X singulari complexus est benevolentia atque ubere auxit gratiarum copia; neque eam minoris, quam idem Pontifex habuerit, Nosmetipsi facimus, neque minus largiter providentissimae eiusdem operae suffragari parati animo sumus. Cuius quidem voluntatis Nostrae, paulo post quam Pon-

tificatum, miserentis Dei consilio, suscepimus, Litteris ad dilectum filium Moderatorem generalem Congregationis Sacerdotum a Sancta Maria scriptis, luculentum edidimus testimonium, atque alterum aequem perspicuum mox edituri sumus, bona certaque spe ducti, eosdem a Sancta Maria Presbyteros, quibus *bonae mortis apostolatus* commissus auspicato est, sic munere suo, tamquam peculiari ac proprio, perfuncturos esse ut, Episcopis, curionibus et *zelatoribus*, quos vocant, ad rem adiuvantibus, latius per universum terrarum orbem Sodalitatem provehant et *pretiosam in conspectu Domini mortem* fidelibus quam plurimis ab Augusta Patrona impetrent. Cum igitur dilectus filius Henricus Rondet, eiusdem Congregationis Procurator generalis, supplices Nobis adhibuerit preces, ut indulgentias a proximo Decessore Nostro Sodalitati Nostrae Dominae a bona morte concessis nonnullas alias adiicere de Apostolica benignitate vellemus, piis eiusmodi votis, pro Nostra in Virginem Perdolentem pietate propensoque in opus tam frugiferum studio, obsecundandum censuimus. Itaque de omnipotentis Dei misericordia ac Bb. Petri et Pauli Apostolorum Eius auctoritate confisi, auditio dilecto Filio Nostro Cardinali Poenitentiario Maiore, omnibus ac singulis fidelibus eidem Sodalitati Nostrae Dominae a bona morte tam adscriptis quam in posterum adscribendis, qui, rite confessi ac sacra Synaxi refecti, diebus festis Nostrae Dominae ab agonizantibus, idest die xi mensis maii, Apparitionis S. Michaelis Archangeli, i. e. die viii eiusdem mensis, Dedicationis S. Michaelis Archangeli, i. e. die xxix mensis septembris, a meridie diei praecedentis ad medium usque noctem eorumdem dierum festorum, quamlibet ecclesiam vel quodvis publicum oratorium visitaverint, ibique pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die postremum ex praescriptis opus expleverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam ac remissionem in Domino concedimus. Quodsi iidem sodales confiteri ac caelestibus recreari dapibus nequierint, iis, loco plenariae, indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum, modo, ut supra, quodlibet templum vel publicum oratorium per eos dies visitent atque -ad Summi Pontificis mentem preces fundant, misericorditer in Domino largimur. Praeterea, eadem auctoritate Nostra, omnibus ac singulis fidelibus, quamquam Sodalitati non adscriptis, in unaquaque e septem continua feriis sextis utrumque diem festum Virginis Perdolentis proxime antecedentibus, si confessi ac sacra Synaxi refecti, septies *Pater, Ave, Gloria* recitaverint, plenariam; quoties novendialem piam exercitationem expleverint, in qua, ad exposcendam sancti decessus

gratiam, recitatur cotidie precula *Recordare*, *Virgo*, ad exemplar Litteris hisce Nostris subiectum et in tabulario Cancellariae Brevium Apostolicorum asservandum, modo admissa rite expiaverint iet caelesti se pabulo refecerint, item plenariam; hac ipsa postrema condicione, semel in mense, si cotidie Rhythnum recitaverint *Ave*, *Mater dolorosa*, hisce Litteris Nostris pariter adiectum et in tabulario, quod diximus, custodiendum, item, quo die ultimum ex iniunctis opus expleverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam ac remissionem concedimus ac largimur. Ad haec, omnibus ac singulis fidelibus, quamvis e Sodalitate non sint, in unaquaque e sextis feriis, de quibus superius, si septies *Pater*, *Ave*, *Gloria* recitaverint, septem annos totidemque quadragenas; pro singulis memoratae novendialis exercitationis diebus, trecentos dies; quoties Rhythnum praedictum recitent, item trecentos dies de numero poenalium, in forma Ecclesiae solita, expungimus. Porro volumus, iisdem omnibus sodalibus et christifidelibus liceat plenariis ac partialibus indulgentiis, quas largiti sumus, vita functorum labes poenasque expiare. Decernentes praesentes Litteras firmas, validas et efficaces semper extare ac permanere, suosque plenarios et integros effectus sortiri atque obtinere, et illis ad quos spectant aut spectare poterunt in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis definiri ac iudicari debere, atque irritum atque inane fore si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter aut ignoranter contigerit attentari. Praesentibus perpetuo valiturs. Contrariis non obstantibus quibuslibet.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxn mensis martii, Septem Dolorum B. M. V. festo, anno MCMXVIII, Pontificatus Nostri quarto.

**P. CARD. GASPARRI, a Secretis Status.**

I. *Preces novendiales ad sanctam mortem  
a Virgine Perdolente effagitantam.*

Recordare, Virgo Mater Dei, dum steteris in conspectu Domini, ut loquaris pro nobis bona, et ut avertat indignationem suam a nobis.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Sancta Mater, istud agas,<br>Crucifixi fige plagas<br>Cordi meo valide. | % Fac ut portem Christi mortem,<br>Passionis fac consortem<br>Et plagas reeolere. |
|--|---|

3. Flammis ne urar succensus,  
Per te, Virgo, sim defensus  
In die iudicii.
4. Christe, cum sit hinc exire,  
Da per Matrem me venire  
Ad pâlmam victoriae.
5. Quando corpus morietur,  
Fac ut animae donetur  
Paradisi gloria. Amen.
- f. Ora pro nobis, Virgo dolorosissima.  
**RJ.** Quae iuxta Crucem Iesu constitisti.

Oremus.

Interveniat pro nobis, quae sumus, Domine Iesu Christe, nunc et in hora mortis nostrae, apud tuam clementiam, Beata Virgo Maria Mater tua, cuius sacratissimam animam in hora tuae Passionis doloris gladius pertransivit. Per te, Iesu Christe, Salvator mundi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas in saecula saeculorum,

**RJ.** Amen.

3 Ave Maria.

Nostra Domina a bona morte, ora pro nobis.  
Sancte Ioseph, ora pro nobis.

**II. - Rhythmus in honorem Nostrae Dominae a bona morte.**

1. Ave, Mater dolorosa,  
Martyrumque prima rosa,  
Audi vocem supplicis:  
Fac, ut mortis in agone,  
Tua fidens protectione,  
Iusti pace gaudeam.
5. Per dolorem, qui te pressit,  
Dulcis Natus quum processit,  
Fractus ligni pondere:  
Fac, ut mortis in agone,  
Tua fidens protectione,  
Iusti pace gaudeam.
- % Per dolorem, o Maria,  
Tibi Senis prophetia,  
Velut ense, conditum:  
Fac, ut mortis, etc.
6. Per dolorem cordi infixum,  
Dum spectabas Crucifixum,  
Sacra simul victimam:  
B'ac, ut mortis, etc.
3. Per dolorem, quem tulisti,  
In iEgyptum quum fugisti,  
Ut salvares Puerum:  
Fac, ut mortis, etc.
7. Per dolorem, quando Christi  
Corpus ulnis excepisti  
E Cruce depositum:  
Fac, ut mortis, etc.
4. Per dolorem, quando moerens,  
Inter notos Iesum quaerens,  
Revocabas perditum:  
Fac, ut mortis, etc.
8. Per dolorem, dum condebas,  
Pia Mater, et linquebas  
In sepulcro Filium:  
Fac, ut mortis, etc.
9. Christe, cum sit hinc exire,  
Da per Matrem me venire  
Ad palmam victoriae. Amen.

## IV

TEMPLUM SACRATISSIMI CORDIS IESU IN URBE ROTHOMAGENSI TITULO AC PRI-  
VILEGIIS BASILICAE MINORIS HONESTATUR\*

BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Pietatis honorisque cultus, quo totius orbis fideles plurimis iam ab annis Sanctissimum Cor Iesu enixe prosequuntur, spem communem alit, hominum societatem se ad meliorem frugem feliciter recepturam. Praeclara haec enim religio non modo in domos, officinas et agros, ad divinam tuitionem impetrandam, longe lateque prolata fuit, sed integras quoque nationes est complexa, quae Sacro' se Iesu Cordi devovisse merito gloriantur. Templa igitur in honorem huius amoris Centri, quo Christus Redemptor noster homines dilexit, et ea praesertim quae ex collaticia fidelium stipe, in multorum fidei et caritatis argumentum, sunt erecta, ad maiorem dignitatis gradum evehere ac peculiaribus privilegiis cohonestare minime dubitamus. Laeto igitur accepimus animo sacram huiusmodi aedem in perlungi urbe Rothomagensi, civium oblationibus anno MDCCXC et insequenti exstructam, eximiisque artis operibus renidentem, Sacratissimo Cordi Iesu dicatam et consecratam fuisse. Ad eam praeterea, quae ob eius celebritatem et principi Sanctuario Parisiensi aggregationem, vulgo *le Montmartre de Normandie* optimo iure est appellata, non modo, sicut relatum est Nobis, eiusdem civitatis et archidioeceseos incolae, sed e finitimis quoque Ecclesiis, imprimis Ebroicensi, ingenti numero fideles peregrinantium more frequentissime convenient, caelestem opem fidenter imploraturi. Huc accedit, quod magni momenti Sodalitas, idest Confraternitas a SSmo Corde Iesu nuncupata ac Primariae eiusdem nominis Archisodalitati Parisiensi et Piae Unioni Apostolatus Orationis aggregata, canonice sit ibidem instituta, quae, privilegiis et spiritualibus gratiis aucta, non minus sodalium numero quam operum utilitate floret. Itaque conspicuis hisce templi laudibus permoti, preces, quas hodiernus eius parochus, earundem sodalitatum moderator, nuper Nobis adhibuit, et Cardinalis Archiepiscopus Rothomagensis luculenter commendavit, benigne excepimus, et de consilio etiam VV. FF. NN. S. R. E. Cardinallum Sacris Ritibus tuendis, tum clerum populumque cunctae Archidioeceseos, tum potissimum cives Rothomagenses votorum compotes propensa facimus voluntate. Quare his Litteris, apostolica auctoritate

Nostra, templum supradictum, quod in honorem Sacratissimi Cordis Iesu in civitate Rothomagensi exsistit, Basilicae minoris titulo perpetuum in modum augemus, illique omnia et singula conferimus iura, privilegia, praerogativas, honores, indulta quae Minoribus Aliae huius Urbis Nostrae Basilicis de iure competit. Decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces semper exsistere et fore, suosque plenarios atque integros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos spectant in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sicque in praemissis iudicandum esse ac definiendum, atque irritum et inane fieri si secus super his, a quoquam, auctoritate qualibet, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII martii MCMXVIII, Pontificatus Nostri anno quarto.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

**V**

SORORIBUS BURDIGALENSIBUS A SACRA FAMILIA CONCEDITUR INDULGENTIA  
PLENARIA PRO CERTA QUADAM PIA EXERCITATIONE IN HONOREM SACRAE  
FAMILIAE.

**BENEDICTUS PP. XV**

Ad perpetuam rei memoriam. — Benigne annuentes oblatis Nobis precibus a dilecta in Christo filia Moderatrice Generali Sororum a Sacra Familia nuncupatarum, quarum princeps domus Burdigalae exstat, auditio dilecto Filio Nostro Cardinali Poenitentiario Maiore, de omnipotentis Dei misericordia ac Bb. Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi, omnibus et singulis nunc et in posterum existentibus enunciatae Congregationis a Sacra Familia consororibus, quae piam exercitationem in honorem Sacrae Familiae, ab ecclesiastica auctoritate adprobatam, per integrum mensem rite peregerint et, vel intra dictum mensem vel intra subsequens octiduum, propriam respectivae domus ecclesiam publicam, si exstet, secus sacellum internum ubi Sacro adstare solent, admissorum sacramentali confessione expiatae et caelestibus epulis refectae, visitent, nec non pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effundant, quo die iniuncta pietatis opera expie-

verini, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam etiam animabus fidelium in purgatorio detentis per modum suffragii applicare possint, misericorditer in Domino concedimus et largimur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo personae in ecclesiastica dignitate vel officio constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die IIII aprilis MCMXVIII, Pontificatus Nostri anno quarto.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

## EPISTOLA

AD R. P. PATRITIUM MURRIY, CONGREGATIONIS SSMI REDEMPTORIS GENERALEM PRAEPOSITUM, DE SODALITATE A S. FAMILIA IN AEDE LIMERICIensi S. ALFONSI ABHINC ANNIS L INSTITUTA.

Dilecte filii, salutem et apostolicam benedictionem, — Admodum iucunda Nobis accidisse scito, quae nuper dilectus filius Patritius Leo, ex ista, cui praesides, Congregatione sacerdos, idemque Aedis Alfonsianae in urbe Limericiensi rector, nuntiavit: Sodalitatem ibi esse a Sacra Familia nuncupatam, sodalium numero et pietate, maxime in Sanctissimae Eucharistiae cultu, florentem, cuius quinquagesimus natalis adventaret. Licet hac in re egregiam tuorum de divina gloria animarumque salute curam agnoscere: et eam in Hibernis, quorum nobilissima laus est constantissime catholicam fidem retinuisse, non miramur, tamquam in optimo uberrimoque solo, tam laetos edidisse fructus. Nos quidem consociationem id genus habemus carissimam, cupimusque vehementer ut eius similes complures non modo per Hiberniam sed ubique existant, cum ad christianos in familia spiritus alendos nihil magis accommodatum esse videatur. Itaque caritatis Nostrae erga Limericiensem sodalitatem testandae causa, cum sacra sollemnia in dies VIII indicta sint, concionatoribus damus ut quotidie vespertinam contionem Papali Benedictione impertienda absolvant. Quoniam autem ex iis, qui nomen consociationi ab ipso eius exordio dederunt, non pauci, Deo

favente, supersunt adhuc, Nos dilectis his veteranis sodalibus, pecuniaris amoris ergo, indulgentiam VII annorum totidemque quadragenanum toties tribuimus, quoties, contrito saltem animo, formulam « Iesus, Maria, Ioseph, adiuvate me » (Jesus, Mary and Joseph, help me) recitaverint. Atque caelestium auspicem munerum paternaeque benevolentiae Nostrae testem, apostolicam benedictionem tibi, dilekte fili, bene merito ipsi rectori Aedis Alfonsianaee eiusque adiutoribus, sodalibus universis a S. Familia et eorum propinquis, amantissime in Domino largimur.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxi mensis aprilis MCMXVIII,  
Pontificatus Nostri anno quarto.

BENEDICTUS PP. XV

## ACTA SS. CONGREGATIONUM

### SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS

#### I

#### DECRETUM

CIRCA QUAS DAM ORDINARIORUM FACULTATES

*i.*

Proxima sacra Pentecostes die, novo ecclesiasticarum legum Codice vim obtinente, omnes locorum Ordinarii facultatibus quam pluribus ipso iure instruentur, quas antea ab Apostolica Sede postulare solebant et communibus indultis assequebantur. Sufficit enim consulere canonem 349 collatum cum 239 circa plura privilegia personalia, quibus Episcopi augmentur, canonem 386 circa electionem examinatorum et iudicium synodalium, 463 et 914 circa benedictionem papalem *in articulo mortis* et in maioribus anni solemnitatibus, 534 et 1532 circa alienationes, 806 circa sacri iterationem, 822 circa Missae celebrationem extra ecclesiam et oratorium, 1006 circa ordinationes extra tempora, 1043 et 1045 circa dispensationes ab impedimentis matrimonialibus, 1245 circa dispensationes ab abstinentia et ieiunio, 1304 circa benedictionem sacrorum utensilium, quin de aliis multis hic mentio fiat, ut illico appareat Episcopos, vi Codicis, tanta munitos esse potestate ut, quoties Ecclesiae utilitas et animarum salus id requirat, communis legis rigorem temperare et iustas dispensationes largiri aequo opportuneque valeant.

Quapropter indulta quae hucusque, postulantibus Ordinariis, ad hunc finem concedebantur, quaeque vel in Brevi dicto 25 annorum, vel in formulis typis impressis ad decennium, ad quinquennium aut etiam ad triennium valiturs continentur, supervacanea evadere videntur; quin imo confusionem haud levem ingerere, eo quod a novis Canonici Iuris ordinationibus in pluribus discrepant.

Hisce itaque de causis, necnon ad discrimina in canonica disciplina tollenda maioremque unitatem in Ecclesia inducendam, Ssmus D. N. Benedictus Pp. XV, de consulto peculiaris coetus Emorum Patrum Car-

dinalium, hoc S. C. Consistorialis decreto ea quae sequuntur statuit et sanxit:

1) exceptis locis S. Congregationi de Propaganda Fide subiectis, pro quibus suo tempore quae opportuna erunt decernentur, alibi, in universis scilicet dioecesibus iuri communi obnoxiiis, facultates omnes pro foro externo Ordinariis concessae, quaeque in Formulis et Brevi superius recensitis continentur, a die 18 maii huius anni cessabunt, neque amplius in usu esse poterunt;

2) in locis tamen remotioribus aliisque ad quae, sive praesentis belli causa, sive alia qualibet ratione, praesentis decreti notitia utili tempore non pervenerit, dispensationes et ordinationes vi veterum facultatum ab Ordinariis forte concessas Ssmus Dominus ratas habet, firmo tamen ut ipsi ab acceptae notitiae die, si res adhuc sit integra, huic decreto se conformat;

3) facultates pro foro interno a S. Poenitentiaria datae, aliaeque ratione praesentis belli concessae, aut peculiaribus de causis ab Ordinariis obtentae, sub huius decreti dispositione non comprehenduntur, et ideo abolitae non sunt;

4) circa dispensationes matrimoniales, quamvis vi canonum 1043-1045 Ordinarii oportunas dispensationes largiri queant « *urgente mortis* » « *periculo* » et « *quoties impedimentum detegatur cum iam omnia sint parata ad nuptias, nec matrimonium sine probabili gravis mali periculo differri possit* », nihilominus Ssmus Dominus, attentis temporum et locorum adiunctis, haec ulterius indulgenda decrevit:

a) ut locorum Ordinarii in America, in Insulis Philippinis, in Indiis Orientalibus, in Africa extra Mediterranei maris oras, et in Russia, per quinquennium a die 18 maii huius anni, dispensare valeant ab impedimentis minoris gradus quae recensentur in can. 1042, servatis regulis in eo Codicis capite statutis: itemque ut matrimonia nulliter contracta, ob aliquod eiusdem minoris gradus impedimentum, in radice sanare queant, iuxta regulas in capite XI, tit. VII, lib. III Codicis de *convalidatione matrimonii* positas, monita parte impedimenti conscientia de sanationis effectu;

b) ut iidem locorum Ordinarii dispensare pariter per quinquennium valeant ab impedimentis maioris gradus, sive publicis sive occultis, etiam multiplicibus, iuris tamen ecclesiastici (exceptis impedimentis provenientibus ex sacro presbyteratus ordine et ex affinitate in linea recta consummato matrimonio), nec non ab impedimento impidente mixtae religionis, si petitio dispensationis ad S. Sedem missa sit et urgens necessitas dispensandi supervenerit, pendente recursu. Concedendo tamen

hisce in casibus dispensationes, Ordinarius p[ro]ae oculis semper habeat regulas statutas in Codice, lib. IN, tit. VII, cap. 2, 3 et 4, circa impedimenta in genere et in specie, itemque clausulas apponi solitas in matrimonii cum hebraeis et mahumetanis; nec dispensationem concedat nisi caverit de plena earum omnium observantia iuxta sacrorum canonicum praescriptiones, et iuribus S. Congregationis de disciplina Sacramentorum circa taxarum solutionem consulat;

c) ut Ordinarii Galliae, trium regnum Magnae Britanniae, Germaniae, Austriae et Poloniae, durante bello, quoties aditus ad S. Sedem difficilis aut impossibilis saltem per mensem praevideatur, iisdem facultatibus uti possint, quae supra sub litteris a et 6 recensentur.

Praesentibus valit[ur]is de mandato Ss[ancti]mi contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Datum Romae, ex Secretaria S. C. Consistorialis, die 25 aprilis 1918.

*§β C. CARD. DE LAI, Ep. Sabinen., Secretarius.*

L. © S.

f V. Sardi, Archiep. Caesarien., *Adssessor.*

## II

### MARIANOPOLITANAЕ ET S. HYACINTHI DISMEMBRATIONIS ET AGGREGATIONIS DECRETUM

Archiepiscopus Marianopolitanus et Episcopus S. Hyacinthi communibus litteris postulaverunt, ut fideles locorum ruralium inclusive a numero quadrigentesimo trigesimo quarto usque ad numerum quingentesimum sexagesimum tertium in forma et censu paroeciae S. Matthaei vulgo *de Beloeil*, et a numero ducentesimo trigesimo primo usque ad numerum tercentesimum sexagesimum octavum paroeciae S. Marci, a dictis paroeciis et dioecesi S. Hyacinthi seiungerentur, dioecesique Marianopolitanae aggregarentur ad novam paroeciam efformandam cum finitimis fidelibus.

Requisito hac super re Delegati Apostolici voto, eoque favorabili obtento, memorata petitio diligenti examini subiecta fuit penes S. C. Consistorialem. Et quum visum esset in animarum bonum cessurum esse dismembrare dictam partem territorii dioecesis S. Hyacinthi, eamque

adiicere dioecesi Marian opolitanae, ut nova paroecia in eadem territorii parte formetur, SSmus D. N. Benedictus PP. XV precibus annuendum censuit.

Itaque praesenti Consistoriali decreto Sanctitas Sua memoratam territorii partem distrahit a dioecesi S. Hyacinthi et Marianopolitanae aggregat.

Praemissorum vero exsecutionem committit R. D. Secretario Delegationis Apostolicae, auditis utriusque dioecesis Capitulis cathedralibus, et constito quod ex parte populi nihil grave ex adverso timendum sit; eidemque Secretario tribuit necessarias et oportunas facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet ecclesiastica dignitate ornatum, onere tamen ei imposito ad hanc S. C. Consistorialem quamprimum transmittendi exemplar authenticum peractae exsecutionis.

Contrariis non obstantibus quibusvis, etiam speciali mentione dignis.

Datum Romae, ex Secretaria S. C. Consistorialis, die 8 aprilis 1918.

### 83 C. CARD. DE LAI, Ep. Sabinen., *Secretarius.*

Lu © S.

f V. Sardi, Archiep. Caesarien., *Adsessor.*

## III

### PROVISIO ECCLESiarum

S. C. Consistorialis decretis Ssmus D. N. Benedictus Pp. XV has, quae sequuntur, ecclesias de proprio pastore providit, scilicet:

*14 martii 1918.* — Cathedrali ecclesiae Conversanensi praefecit R. P. D. Dominicum Lancellotti, hactenus episcopum Troianum.

*18 martii.* — Titulari episcopali ecclesiae Capitolensi, R. P. Pacificum ab Uden, in saeculo Ioannem Bos, ex Ordine Minorum Capulatorum, vicarium apostolicum Borneae Hollandicae.

*4 aprilis.* — Titulari episcopali ecclesiae Archelaidensi, R. D. Iosephum Burgain, e Parisiensi seminario pro exteris missionibus, vicarium apostolicum Kien-tchang in imperio Sinarum.

— Cathedrali ecclesiae Caratingensi, R. D. Emmanuelem Nogueira Duarte, archidioeceseos Mariannensis presbyterum.

*6 aprilis.* — Abbatiae *Nullius* Sancti Pauli extra Urbem, R. P. Ildephonsum Schuster, O. S. B., e Congregatione Cassinensi.

**SACRI CONGREGATIO CONCILII****QUEBECEN.**

ONERUM CHORALIUM, SEU PRAEBENDARUM

*Die 14 iulii 1917*

**SPECIES PACTI.** - Apostolicis litteris, quarum initium *In arduum Pontificatus fastigium*, die prima octobris anno **1674** datis, in septentrionali America erecta fuit dioecesis Quebecensis, simulque decreta in nova cathedrali ecclesia Quebeci exstante et B. M. V. ac **S. Ludovico** dicata, Capituli institutio, quae decem post annos ab ipso primo Quebecensi Episcopo feliciter perfecta est. Huiusmodi autem cathedrale Capi-  
tulum, nondum a sua erectione transacto saeculo, propter politicas vicis-  
situdines exstinctum evaserat, neque ad proxima usque tempora, variis  
ex causis, restitui valuerat. Quum itaque Emus Cardinalis hodiernus  
Quebecensis Archiepiscopus peropportunum fore censere! adlectos viros  
sibi assumere, qui in amplissimae suae archidioecesis regimine suppe-  
tias ferrent, itemque in Metropolitana Ecclesia, prout rerum adiuncta  
sinerent, laudes Deo persolverent ac divina mysteria peragerent, a rec»  
mem. **S. P. Pio X** impetravit ut apostolica auctoritate antiquum Capi-  
tulum, titulo Metropolitani decoratum, redintegraretur, vel, quatenus  
opus esset, ex novo erigeretur cum omnibus iuribus, privilegiis et indul-  
tis quibus cetera Metropolitana Capitula, praesertim ditionis Canadensis,  
fruuntur et gaudent; idque obtinuit per apostolicas litteras datas die  
**10 iunii 1914**, quibus idem Pontifex - postquam statuerat Quebecense  
Capitulum tribus constare debere dignitatibus, Decano videlicet, uti  
Capituli eiusdem praeside, Archidiacono et Archipresbytero, cui tam-  
quam parocho demandata esset universa cura animarum ipsius metro-  
politanae paroeciae, itemque novem canonicis, quorum bini officium et  
nomen Poenitentiarii et Theologi assumerent - subdebat: « Quoniam  
« vero sacerdotes in Canonicos eligendi aliis ecclesiasticis muniis distenti  
« sunt, et deficiunt in praesens canonicales praebendae, Nos, quo usque  
« erecti *Canonicatus congrua praebenda aucti non fuerint, quod quam*  
« *citius futurum confidimus ac peroptamus*, eosdem Capitulares a resi-  
dentia in urbe et ab oneribus choralibus *interim* eximimus et dispen-  
se samus, facta tamen facultate Archiepiscopo pro tempore Quebecensis

« iuxta quae in Instructione S. G. de Propaganda Fide ad Ordinarios  
« provinciae ecclesiasticae Quebecensis die 28 septembris anni 1852 data  
« et in Concilio Plenario Quebecensi sunt statuta, memoratos canonicos  
« convocandi *semel saltem in mense*, praesertim festis solemnioribus, ad  
« cuori servitum, vel etiam quoties opportunum iudicaverit ad dioe-  
« cesis et ipsius Capituli negotia agenda, circa quae ex sacrorum Cano-  
« num praescripto, Capituli sententia est exquirenda ».

Porro, post constitutum feliciter Capitulum, quod die 9 iunii 1915 solemniter possessionem cepit in ecclesia Metropolitana, Emus Cardinalis Archiepiscopus in id studium omne operamque contulit, ut, pontificiis peroptatis morem gerens, congrua praebenda Capitulares quam citius augeret. Quapropter, quum iam a die 27 februarii 1889 rescripto S. C. de Propaganda Fide ex audientia Ssmi concessum fuerit « indultum vi « cuius Episcopi totius provinciae Quebecensis exigere valerent *deci-  
« mam quintam* partem redditum a quocumque parocho super ecclesiae « fabriceria solvendam, donec aliter ab Apostolica Sede provideatur », Archiepiscopus hoc tributum, in mitiore summa quinque centesimarum partium (5 %), et quidem super redditibus tantummodo ex locatione scamnorum in ecclesiis obvenientibus, singulis paroeciis et quasi-paroeciis imposuit per decretum diei 15 aprilis 1915, ac insuper alio decreto diei 22 iunii 1916 cuidam annuae taxationi subiecit etiam religiosa suae dioecesis sodalitia; statuens ut ex praefatis exactionibus quotannis singulis canonicatibus rependeretur summa dollariorum 300 (quorum 120 pro distributionibus quotidianis cederent) ac quidquid supèresset, post persolutas ceteras cultus et administrationis expensas, in sortem capitalem constituendam augendamque converteretur, donec videlicet haec sola sors ad capitularia onera annua ferenda par evasisset. Ad hunc effectum curavit Emus Archiepiscopus, ut, in forma iure valida, « Archiepiscopalis Corporatio romano-catholica Quebecensis » supradicta tributa et taxas exigens, sese obligaret ad eorumdem proventus praefata ratione, in Capituli utilitatem erogandos, immo ad supplendos etiam, si, quavis de causa, tributorum exactio insufficiens evasisset.

• Quum itaque hac ratione Emus Archiepiscopus in tuto posuisset perpetuum ius cuilibet e capituloribus competens exigendi titulo fructuum sui beneficii annum redditum dollariorum tercentorum, quumque, iudicio eiusdem Emi Archiepiscopi, annuus hic redditus, simul cum proventibus singulis canonicis ratione officiorum quae in dioecesi gerunt obvenientibus, congruus videretur ad munia et onera canonicalia honeste ferenda, statuit eodem decreto diei 25 maii 1916 « capitulares singulos obnoxios « esse officiis canonicalibus de iure praescriptis, ac signanter obliga-

« tioni choralis officii itemque conventualis Missae quotidie in ecclesia  
« cathedrali celebranda ».

Verumtamen, quum nonnulli e capitularibus, praefatis non obstantibus, nondum impletam censerent conditionem apostolicis litteris, indulto exemptionis choralis appositam, de *congrua* videlicet *praebenda* singulis canonicatibus constituenda, adversus praefatum decretum archiepiscopale ad hanc S. Congregationem recursum interposuerunt, huiusce dubii, inter alia, solutionem expostulantes, nimirum:

«An proventus Canonicis Metropolitanae Ecclesiae Quebecensis  
« assignati constituant congruam praebendam, adeo ut cessata censenda  
«sit exemptio seu dispensatio ab oneribus choralibus, de qua, in Apo-  
« stolica Bulla erectionis Capituli in casu ».

**SYNOPSIS DISCEPTATIONIS.** - *Canonici recurrentes* propositae quaectioni negativum responsum dandum esse hisce rationum momentis contendunt. Primo quidem: Archiepiscopus valide non poterat, absque consilio Capituli, mensam archiepiscopalem tali contributione onerare in favorem Capituli ipsius; agebatur enim de gravissima alienatione bonorum ad mensam spectantium peragenda. Item, nec poterat valide, irrequisito consilio Capituli, statuere seu definire quaenam annui redditus quantitas ad congruam praebendam constituendam sufficeret: siquidem agebatur non modo de graviore quodam negotio, sed de negotio quod summopere Canonicorum interererat, immo eosdem ut singulos, praeterquam ut collegium, tangebat. Igitur iam a limine appetit decreta archiepiscopalia, absque praevio consilio Capituli edita, salva reverentia tanto Antistiti debita, iuridico robore et firmitate penitus destituta denuntianda esse.

Sed praeterea: ad praebendam qualemcumque constituendam necessaria omnino est *perpetuitas* iuris percipiendi fructus quibus illa coalescit: ad quem effectum canonistae uno ore docent bona praebendae vel in immobilibus, vel saltem in certis et perpetuis redditibus constituenda esse (cfr. Leuren., *Forum benef.*, q. VII), quod ipsum perspicua sententia sancvit S. C. C. in Fanen., *Erectionis canonicatum*, :22 martii 1760: « Dotes beneficiorum debent esse certae ac perpetuae, nullique «periculo obnoxiae». - E contrario redditus constituti ab Archiepiscopo in casu: 1) pendent a *precaria* concessione S. Sedis: quippe indultum, vi cuius exigere licet decimam quintam partem redditum, a quocumque parocho super ecclesiae fabriceria solvendam, munitur seu potius infirmatur clausula « donec aliter a Sancta Sede provideatur »: ergo minime est perpetuum; 2) pendent ab *arbitrio* concedentis, vel saltem succès-

sorum: quia reditus, in casu, pleno iure pertinent et spectant ad mensam archiepiscopalem, quae idcirco poterit, nemine impediente aut prohibente, ab annua in favorem Capituli erogatione cessare quandocumque sibi videbitur: in facto autem huius elargitionis cessatio praevideatur quo nempe tempore superfluum horum redditum in sortem capitalem collatum, satis esse videbitur ad onera Capituli annua ferendum; 3) saltem ex parte, qua nempe reditus proveniunt ex annua taxa imposta omnibus et singulis religiosis dioecesis sodalitiis, hi proventus precarii dicendi sunt, quatenus pendent a *confirmatione Superiorum*; agitur enim de taxa a iure exorbitante, immo interposita contra cap. 3, X, *de censibus*, etc., III, 39, praesertim ubi gravat sodalitia religiosa a iurisdictione Ordinarii exempta; igitur sustineri nequit, donec *speciali S. Sedis indulto* corroboretur. Iam vero quis dicet tales proventus ex aequo respondere iuri *perpetuo* percipiendi fructus ecclesiasticos, quod principaliter in praebendae constitutione spectatur, potissimum si conferantur cum provenientibus antiquo Capitulo Quebecensi spectantibus, ex assignatione olim eidem facta amplissimi cuiusdam *praedii* necnon redditum trium *abbatarum* provenientibus?

Tertio: in Litteris Apostolicis de quibus agitur, non de qualicunque praebenda sermo est, sed de *congrua*, quae videlicet ad decentem et honestam, pro sui status conditione, beneficiati substentationem sola sufficiat. Ad rem - ait Santi; *Praelection.*, 1. III, tit. 35 - « *prae oculis* « *haberi* debet dignitas personae, eius gradus seu civilis origo, valetudo, « *scientia* et aliae qualitates personales, quae maiores exigentias secum « *ferunt*; necnon respicienda sunt temporis et loci ratio, moderata hospitalitas, non solum pauperum, sed aliam consanguineorum et amicorum, « *honesta recreatio*, probabile periculum venturi morbi », etc. Cfr. quoque Gennari, *Quist. moral.*, n. 87. Hisce attentis, in Quebecensi civitate; vix annuus reditus dollariorum mille congrua praebenda dicetur, a qua summa longe adhuc distat quae decreto archiepiscopali constituta est. Nec regerere valet, quod singuli canonici ex suis officiis civilibus aut ecclesiasticis, quidquid ad praefatam **Summam** dollariorum mille de praebenda deest, supplere forsitan possint; nam in computatione praebendae venire profecto nequeunt nisi bona *ecclesiastica*, quae nimirum ex dote *beneficii* in fructus percipiuntur, non autem patrimonialia aut industrialia. Secus enim, frustra in Litteris Apostolicis, tamquam causa exemptionis a choralibus oneribus illud recensitum fuisset, quod « *sacerdotes in Canonicos eligendi aliis ecclesiasticis munis* « *distentí sunt*

conditio sub qua facta concessio seu exempta cessare debeat. Hucusque Canonici recurrentes.

*Ex officio*, quum Emus Archiepiscopus rem totam simpliciter commiserit consilio et sententiae Apostolicae Sedis, breves nonnullae animadversiones pro affirmativa dubio responsione sunt exhibendae. Et primo praetereunda videntur quae ex adverso praemittuntur de necessitate Capituli consilii exquirendi, sive in praetensa alienatione bonorum mensae decernenda, sive in quantitate congruae praebendae definitienda: absonum quippe appetit nondum constituti Collegii suffragium ad validitatem expostulandum esse, in his quae de ipsius Collegii ortu et formali constitutione sunt deliberanda.

Quod autem perpetuitatem seu potius, in casu, *stabilitatem* bonorum praebendae attinet, manifestissimo iure indicitur beneficii dotem stabilem esse debere, ex qua reditus perpetuo percipientur; non tamen determinatur aliquis modus aut gradus aut forma huius stabilitatis. Nequaquam profecto necessarium est, pro dote beneficii bona immobilia assignari, prout assignata fuisse docemur antiquo Capitulo episcopali Quebecensi: sufficit, ut habet Leurenus, «res affecta onere praestandi tales reditus reali, perpetuo, non extinguibili cum persona, sed «cum re ipsa ad quemcumque possessorem transeunte»; hinc Canonistae passim docent bona beneficialia constitui posse ex decimis, quin etiam pensionibus a gubernio promissis (cfr. Bouix, *De Capitulis*, p. 156) ac longe communior sententia [quam sancivit Codex Iuris Canonici, nuper feliciter promulgatus, can. 1410] est iura quoque stolae, quamvis incerta, in dotem beneficii venire (cfr. Reiffenstuel, in 1. III, tit. XXV, n. 67). At vero in casu agitur de persona morali, non minus perpetua ac stabili quam sit ipsum Capitulum, id est de Mensa Archiepiscopali Quebecensi, quae obligationem in se suscipit, in forma iure valida, praestandi quotannis ex determinatis proventibus, sive, *ipsis deficientibus*, *ex quibuscumque aliis suis bonis*, certos omnino reditus: nihil igitur desiderandum superesse videtur\* ad requisitam stabilitatem.-

Frustra autem Capitulares ad proventuum assignatorum precarium naturam provocant: in primis, quia obligatio, ut vidimus, non respicit solos hosce proventus, sed, his deficientibus, quosvis alios ad mensam spectantes; verum, hisce sepositis, 1) *in se*, non minus perpetuus certusque est in casu proventus ex taxatione super reditibus fabriceriae, quam proventus ex decimis, aut ex iuribus stolae, aut ex pensionibus a Gubernio laicali promissis, quae omnia iure communi tamquam stabilia bona accipiuntur; 2) neque *ex adiunctis* stabilitas haec labefactatur: etenim a) quod in indultum S. C. de Prop. Fide legatur clausula

« donec aliter ab Apostolica Sede provideatur », in primis id respicere videtur, non substantiam factae concessionis, quae de iure communi Episcopis competit (cfr. *Cod. Iur. Can.*, can. 1504 ss.), sed *quantitatem taxae exigendae*; et praeterea, non est supponendum quod Apostolica Sedes *aliter providendo* legitima Episcopi optata in casu sit neglectura. b) Item, si erogatio proventus cessatura praevideatur, quando ex superfluis congrua sors capitalis efformata erit, id non officit, sed prodest stabilitati redditus, quia sortis ipsius capitalis proprietas penes Capitulum erit. c) Frustra demum oggeritur, tributum impositum religiosis sodalitiis a iure exorbitans esse, et ideo Apostolicae Sedis improbationi obnoxium; quia Capitulares non docent de non obtenta ad rem facultate, dum *praesumptio stat pro Superiore*; immo neque sic docendi facultatem habent, quum ius reclamandi, si daretur, competenter profecto religiosis sodalitiis gravatis, non autem Capitulo quod exinde favorem commodumque reportat.

Circa congruam vero ad honestam substentationem Capitularium praebendae quantitatem, res tota in existimatione est; nec minus profecto facienda est Archiepiscopi, quam Capituli existimatio. Excludi autem non debet, uti Capitulares praetendunt, ab aequa hac computatione facienda, quidquid Canonici singuli ex aliis muniis civilibus aut ecclesiasticis percipiunt, nisi in quantum, ob choralium perfunctionem onerum, horum munium continuatio impediretur. Unde etiam regula seu norma iudicii ad praesentem controversiam terminandam facile deduci videtur: quum nempe praebenda ab Archiepiscopo constituta *congrua* non appareat ad *universum integrumque* servitium chorale obeundum, (quod nimurum integras beneficiati vires facile exauriret, et ideo exigeret ut de praebenda sola beneficiatus vivere posset), ipsum servitium chorale per opportunam dispensationem ad proportionem ipsius constituae praebendae minuendum, seu reducendum videtur. Sed in hoc sensu propositae a Canonicis quaestioni affirmativum responsum dandum apparet, quatenus nempe, si nondum cessavit conditio his verbis enunciata: « Quoniam vero sacerdotes in Canonicos eligendi, aliis ecclesiasticis muniis distenti sunt », cessasse dicenda est quae statim subditur, « et deficiunt in praesens praebendae canonicales », ex quo, munificentia Emi Archiepiscopi erecti Canonicatus praebenda, saltem *aliqua ratione* congrua iam aucti fuere.

**RESOLUTIO.** - Proposito itaque suprascripto dubio, Emi ac Rmi S. C. Concilii Patres, in plenariis comitiis in Palatio Apostolico Vaticano habitiis, die 14 iulii 1917, respondendum censuerunt:

« *Affirmative; facta Emo Card. Archiepiscopo facultate reducendi «servitium chorale tantum ad dies dominicos et festos de pracepto, « vel alias solemnes, ab Eodem determinandos, praesentibus perdurantibus circumstantiis ».*

Quam Emorum Patrum resolutionem Ssmus Dnus Noster Benedictus Div. Prov. Papa XV in Audientia diei 16 eiusdem mensis et anni, referente infrascripto Secretario, approbare et confirmare dignatus est.

I. MOFJ, *Secretarius.*

## S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

### NOMINATIONES

Brevibus Apostolicis nominati sunt:

13 martii 1918. — *Vicarius Apostolicus vicariatus Kien-tchang in Sinis*, R. P. Iosephus Bourgain, e Seminario Parisiensi pro exteris missionibus.

14 martii. — *Vicarius Apostolicus Borneae Hollandicae*, R. P. Pacificus ab Uden, in saeculo Ioannes Bos, ex Ordine Minorum Capulatorm.

## S. CONGREGATIO DE SEMINARIIS ET DE STUDIORUM UNIVERSITATIBUS

### I

### CONSTITUTIONES

VEN. COLLEGII ANGLICI DE URBE

I. Collegii Anglici tle Urbe hic finis est, ut Alumni Anglici, qui eo conveniunt et in spem Ecclesiae adolescent, ad virtutes Sacri Ordinis proprias et ad decus omne doctrinae rite excolantur.

II. Collegium S. Congregationi Seminariis ac Studiorum Universitatibus praepositae immediate subest.

III. Collegio adsit Cardinalis Patronus.

IV. Cardinalis Patronus, ex auctoritate Sedis Apostolicae, ea iura et munia in Collegium exercet, quae Episcoporum Angliae sunt, quaeque ipsi per se obire nequeunt, servatis tamen regulis et praescriptis, quae in his Constitutionibus decernuntur.

V. Proinde Emus Patronus - cunctis, qui in Collegio degunt, sive praepositi sint sive subditi, praeerit, - quae ad alumnorum cooptationem, correctionem et dimissionem spectant, decernet, - quibus reditus legati (*borse di studio*) sint adsignandi, statuet, - iusiurandum alumnorum, qui illud iuxta latas normas emittere debent, recipiet, - statuta et praescriptiones ut fideliter observentur, curabit, - omnia denique et singula constituet, quae ad Instituti regimen, profectum et administrationem necessaria videbuntur et opportuna.

VI. Anglorum Antistites cum Emo Patrono consilia communicabunt de alumnis suis in Collegium cooptandis.

VII. Litteras testimoniales ad Ordines dabit Emus Patronus, dimissoriales vero Episcopus proprius.

VIII. Collegio duo sint coetus Deputatorum, - alter pro disciplina, alter pro temporalium bonorum administratione. Utrumque Deputatorum coetum constituent duo Sacerdotes, a S. Congregatione de Seminariis et de Universitatibus ad sexennium nominati. - Emus Patronus consilio Deputatorum maioribus in negotiis utetur.

IX. Rector a Summo Pontifice eligitur, suoque munere fungitur ad nutum S. Sedis. Collegii moderationem ipse gerit; quidquid Instituti

*Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale*

utilitas postulet, ipse providet; res autem maioris momenti ne decernat, inconsulto Emo Patrono. - Rectori Collegii in propriis muneribus impletendis obtemperare omnes debent.

X. Pro omnibus, qui in Collegio sunt, Parochi officium, ad tramitem iuris, obeat Rector eiusve delegatus.

XI. Rector quotannis de universo Collegii statu, de pietate scilicet, disciplina, studiis et re familiari referat ad S. Congregationem de Seminariis et de Studiorum Universitatibus, ad Emum Patronum, et ad Angliae Episcopos.

XII. Rectori adiutor est Vice-Rector, ab Emo Patrono nominandus, consultis Emo Urbis Vicario, Rectore et Deputatis disciplinae tuendae. Eiusdem est partes agere Rectoris sive absentis sive a munere impediti, atque advigilare ut omnia rite in Collegio gerantur.

XIII. Degat in Collegio, electus a Summo Pontifice, Magister pietatis, qui alumnorum fingendis animis totus incumbat. Praeter illum, duo Confessarii, ab Emo Urbis Vicario approbati, designentur ab Emo Patrono, consulto Rectore.

XIV. Oeconomus, ab Emo Patrono nominatus, consultis Emo Urbis Vicario, Rectore et Deputatis pro administratione, rei familiaris curam gerit, dependenter ab ipso Emo Patrono et Rectore. - Nil vetat quomodo Oeconomi munus ab ipso Vice-Rectore obiri queat.

XV. Cuilibet conturbanio Praefectus a Rectore designetur.

XVI. Bonorum omnium temporalium, sive mobilium sive immobilium, proprietas et dominium ad mentem Gregorianae Constitutionis *Quoniam Divinae bonitati* confirmantur.

XVII. Studia ad iuris praescriptum alumni peragant; titulos et gradus academicos, si qui velint, apud Facultatem seu Universitatem, ab Apostolica Sede rite institutam, assequantur.

XVIII. Ad Ordines alumni promoteantur iure communi servato, subialo «quovis contrario privilegio.

XIX. De alumnis, si res ferat, a Collegio dimittendis, Cardinalis Patronus sententiam dicet, Rectore ac Deputatis ad disciplinam consultis, reque ad Ordinarium tempestive communicata, nisi aliter adiuncta suadeant.

XX. In omnibus tandem, quibus hae Constitutiones minime obstant, ius commune servetur, et Bulla erectionis Collegii *Quoniam Divinae bonitati* in suo robore vigeat. -

Emi Patres S. Congregationis Seminariis et Studiorum Universitatibus praepositae, in plenario coetu, habito die xvin, mense decembri

huius anni, has Constitutiones probari posse censuerunt. Die autem sequenti, SSmus D. N. Benedictus Pp. XV, in audientia infrascripto Secretario impertita, sententiam Emorum Patrum ratam habuit et confirmavit, easdemque Constitutiones in perpetuum servari iussit. Contrariis quibuslibet non obstantibus.